

अनुदान संख्या 15 - सूचना प्रौद्योगिकी विभाग
GRANT No. 15-DEPARTMENT OF INFORMATION TECHNOLOGY

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
					(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	1457,00,00	1457,02,00	1218,40,01	-238,61,99
पूरक	Supplementary	2,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				215,95,00
पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत-	Voted-		79,00,00	76,86,25	-2,13,75
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"				
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services				
मू.	O.	26380.00	29980.00	29568.65	-411.35
पु.	R.	3600.00			
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	14500.00	1.00	..	-1.00
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-14500.00			

शीर्ष		कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत-
मुख्य शीर्ष "2852"		Total	Actual	Saving-
उद्योग		grant	expenditure	
Head		(लाख रुपयों में)		
Major Head "2852"		(In lakhs of rupees)		
Industries				
मू.	O.	104430.00		
पू.	S.	1.00	92816.00	90961.36
पु.	R.	-11615.00		-1854.64
मुख्य शीर्ष "3453"				
विदेश व्यापार				
तथा निर्यात संवर्धन				
Head				
Major Head "3453"				
Foreign Trade And Export				
Promotion				
मू.	O.	310.00	1310.00	1310.00
पु.	R.	1000.00		..

(I) 15601.00 लाख रु. का प्रावधान सोलह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा, जिसमें से 15301.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of Rs.15601.00 lakhs remained wholly unutilised under sixteen heads; of these Rs.15301.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2552" -

(A) Major Head "2552" -

(क) "दूरसंचार और इलेक्ट्रानिक उद्योग - इलेक्ट्रानिकी" -

(a) "Telecommunication and Electronic Industries - Electronics" -

(i) "मानकीकरण परीक्षण और गुणवत्ता प्रमाणीकरण" - 300.00 लाख रु.;

(i) "Standardisation Testing and Quality Certification (STQC)" - Rs.300.00 lakhs;

(ii) "साफ्टवेयर विशेषज्ञों का जनशक्ति विकास" - 1000.00 लाख रु.;

(ii) "Manpower Development of Software Export" - Rs.1000.00 lakhs;

(iii) "इलेक्ट्रानिकी अभिशासन" - 8100.00 लाख रु.;

(iii) "Electronics Governance" - Rs.8100.00 lakhs;

(iv) "जनसमूह के लिए सूचना प्रौद्योगिकी" - 200.00 लाख रु.;

(iv) "IT for Masses" - Rs.200.00 lakhs;

(v) "प्रौद्योगिकी विकास परिषद परियोजनाएं" - 300.00 लाख रु.;

(v) "Technology Development Council Projects" - Rs.300.00 lakhs;

- (vi) “अभिमुखीकरण, संचार और युद्धनीतिक इलेक्ट्रानिकी कार्यक्रम” - 201.00 लाख रु.(मार्च, 2008 में प्राप्त किए गए 1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित);
- (vii) “उन्नत परिकलन विकास केंद्र” - 500.00 लाख रु.;
- (viii) “भारतीय भाषाओं के लिए प्रौद्योगिकी विकास” - 200.00 लाख रु.;
- (ix) “सीईआरटी-इं, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम सहित साइबर सुरक्षा - 400.00 लाख रु.; और
- (ख) “सचिवालय - आर्थिक सेवाएं - सचिवालय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र” - 3200.00 लाख रु.।

उपर्युक्त दस शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(खा) मुख्य शीर्ष “2852” - “दूरसंचार और इलेक्ट्रानिकी उद्योग - इलेक्ट्रानिकी - मीडिया लैब एशिया” - 900.00 लाख रु. कार्यक्रम के समीक्षाधीन होने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष “3451” - “सचिवालय - सूचना प्रौद्योगिकी विभाग” के अंतर्गत 247.75 लाख रु. की बचत (3180.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कमी किए जाने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2852” - “दूरसंचार और इलेक्ट्रानिकी उद्योग - इलेक्ट्रानिकी” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “माइक्रो - इलेक्ट्रानिकी और नैनो-प्रौद्योगिकी विकास कार्यक्रम - एनएमसी” - 109.34 लाख रु. की बचत (2900.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजना के अनुमोदन और कार्यान्वयन में विलंब होने के कारण हुई।

- (vi) “Convergence, Communication and Strategic Electronics Programme” - Rs.201.00 lakhs (including token supplementary grant of Rs.1.00 lakh obtained in March, 2008);
- (vii) “Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC)” - Rs.500.00 lakhs;
- (viii) “Technology Development for Indian Languages (TDIL)” - Rs.200.00 lakhs;
- (ix) “Cyber Security Including CERT - In, IT Act” - Rs.400.00 lakhs; and
- (b) “Secretariat - Economic Services - Secretariat - National Informatics Centre” - Rs.3200.00 lakhs.

Provisions under the above ten heads remained unutilised due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilisation on the schemes for the benefits of North Eastern region and Sikkim.

(B) Major Head “2852” - “Telecommunication and Electronics Industries - Electronics - Media Lab Asia” - Rs.900.00 lakhs - due to programme being under review.

(II) Under Major Head “3451” - “Secretariat - Department of Information Technology” - saving of Rs.247.75 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3180.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, reduction of provision at revised estimates stage and economy measures.

(III) Under Major Head “2852” - “Telecommunication and Electronics Industries - Electronics” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Micro - Electronics and Nano-Technology Development Programme- NMC” - saving of Rs.109.34 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2900.00 lakhs) was due to delay in approval and implementation of the project.

(खा) "इलेक्ट्रानिकी अभिशासन" - 16810.12 लाख रु. की बचत (71900.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ई-भारत परियोजना के लिए विश्व बैंक से अनुमोदन प्राप्त करने में विलंब होने और किफायती उपाय किए जाने के कारण हुई।

(गा) "सूचना प्रौद्योगिकी बिल/प्रमाणीकरण और नेटवर्क सुरक्षा/साइबर सुरक्षा (सीईआरटी-इं, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम सहित)" - 602.61 लाख रु. की बचत (2600.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सक्षम प्राधिकारी से अनुमोदन प्राप्त करने में विलंब होने और किफायत के उपाय किए जाने के कारण हुई।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (5600.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत मार्च, 2008 में 1.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष "3451" - "सचिवालय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र" - 3700.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 3436.40 लाख रु. था।

(खा) मुख्य शीर्ष "2852" - "दूरसंचार और इलेक्ट्रानिकी उद्योग - इलेक्ट्रानिकी" के अंतर्गत -

(क) "प्रौद्योगिकी विकास परिषद परियोजनाएं" - 600.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 248.15 लाख रु. था।

(ख) "युद्धनीतिक इलेक्ट्रानिकी उपकरणों का विकास/अभिमुखीकरण, संचार और युद्धनीतिक इलेक्ट्रानिकी कार्यक्रम" - 500.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 383.43 लाख रु. था।

(ग) "अनुप्रयुक्त माइक्रोवेव इलेक्ट्रानिकी एवं इंजीनियरी अनुसंधान समिति" - 300.00 लाख रु.।

(घ) इलेक्ट्रानिकी संघटक और सामग्री विकास कार्यक्रम/संघटक और सामग्री विकास कार्यक्रम" - 500.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 499.40 लाख रु. था।

(B) "Electronics Governance" - saving of Rs.16810.12 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.71900.00 lakhs) was due to delay in obtaining approval from the World Bank for E-Bharat Project and economy measures.

(C) "Information Technology Bill/Certification and Network Security/Cyber Security (including CERT-In, ITAct)" - saving of Rs.602.61 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2600.00 lakhs) was due to delay in obtaining approval from the competent authority and economy measures.

2.(I) The above savings were partly (Rs.5600.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of Rs.1.00 lakh in March, 2008 under the following heads:-

(A) Major Head "3451" - "Secretariat - National Informatics Centre" - Rs.3700.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.3436.40 lakhs.

(B) Under Major Head "2852" - "Telecommunication and Electronics Industries - Electronics" -

(a) "Technology Development Council Projects" - Rs.600.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.248.15 lakhs.

(b) "Development of Strategic Electronics Equipment/Convergence, Communication and Strategic Electronics Programme" - Rs.500.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.383.43 lakhs.

(c) "Society for Applied Microwave Electronics Engineering and Research (SAMEER)" - Rs.300.00 lakhs.

(d) "Electronics Components and Material Development Programme/Components and Material Development Programme" - Rs.500.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.499.40 lakhs.

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष "2852" - "दूरसंचार और इलेक्ट्रानिकी उद्योग - इलेक्ट्रानिकी" -

(क) "मानकीकरण परीक्षण और गुणवत्ता प्रमाणीकरण" - 462.84 लाख रु. का अधिक व्यय (3130.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(ख) "साफ्टवेयर निर्यात के लिए जनशक्ति विकास/जनशक्ति विकास (सूचना सुरक्षा शिक्षा, वीएलएसआई डिजाइन, आरआईएलआईटी, इंटरनेट अभिशासन के लिए विशेष जनशक्ति सहित)" - 1697.61 लाख रु. का अधिक व्यय (3300.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(ग) "उन्नत परिकलन विकास केंद्र" - 500.00 लाख रु. का अधिक व्यय (7300.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(घ) "जनसमूह के लिए सूचना प्रौद्योगिकी (टेलीमेडिसिन, लिंग, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति)/जनसमूह के लिए सूचना प्रौद्योगिकी (लिंग, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति)" - 862.86 लाख रु. का अधिक व्यय (700.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों/परियोजनाओं पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "2552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(ङ) "भारत के साफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क और ईएचटीपी/एसटीपीआई और ईएचटीपी" - 101.00 लाख रु. का अधिक व्यय (मार्च, 2008 में प्राप्त किए गए 1.00 लाख रु. के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित 51.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत के साफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क और ईएचटीपी के लिए अतिरिक्त निधियां जारी किए जाने के कारण हुआ।

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head "2852" - "Telecommunication and Electronics Industries - Electronics" -

(a) "Standardisation Testing and Quality Certification (STQC)" - excess of Rs.462.84 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3130.00 lakhs);

(b) "Manpower Development for Software Export/Manpower Development (Including Info Security Education, Special Manpower for VLSI Design, RIELIT, Internet Governance)" - excess of Rs.1697.61 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3300.00 lakhs);

(c) "Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC)" - excess of Rs.500.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7300.00 lakhs); and

(d) "Information Technology for Masses (Telemedicine, Gender, SC/ST)/ IT for Masses (Gender, SC/ST)" - excess of Rs.862.86 lakhs (against the sanctioned provision of 700.00 lakhs).

Excess under the above four heads was due to re-appropriation of funds from Major Head "2552" to functional heads for utilisation on the schemes/projects for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(e) "Software Technology Parks of India and EHTP/STPI and EHTP" - excess of Rs.101.00 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.51.00 lakhs including token supplementary grant of Rs.1.00 lakh obtained in March, 2008) was due to release of additional funds for Software Technology Parks of India and EHTP.

(खा) मुख्य शीर्ष "3453" - "अन्य व्यय - विभागीय रूप से किया गया व्यय" - 1000.00 लाख रु. का अधिक व्यय (310.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा किए गए अनुमोदन के अनुसार भारत के साफ्टवेयर प्रौद्योगिकी पार्क की इकाइयों को केंद्रीय सेवा कर की प्रतिपूर्ति के लिए अधिक धनराशि जारी किए जाने के कारण हुआ।

(B) Major Head "3453" - "Other Expenditure - Expenditure Incurred Departmentally" - excess of Rs.1000.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.310.00 lakhs) was due to more release towards Central Service Tax reimbursement to the units of Software Technology Park of India as approved by the Ministry of Finance.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष Head				
मुख्य शीर्ष "4552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4552" Capital Outlay on North Eastern Areas			
मू.	O.	500.00
पु.	R.	-500.00
मुख्य शीर्ष "4859" दूरसंचार तथा इलेक्ट्रानिकी उद्योगों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4859" Capital Outlay on Telecommunication and Electronic Industries			
मू.	O.	2100.00	2300.00	2218.44
पु.	R.	200.00		-81.56
मुख्य शीर्ष "5475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5475" Capital Outlay on Other General Economic Services			
मू.	O.	5300.00	5600.00	5467.81
पु.	R.	300.00		-132.19

(I) 500.00 लाख रु. का प्रावधान मुख्य शीर्ष "4552" - "इलेक्ट्रानिकी - अन्य व्यय" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत दो मामलों में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(का) "मशीनरी और उपस्कर" - 200.00 लाख रु. ; और

(खा) "राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र" - 300.00 लाख रु.।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

4. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

(I) मुख्य शीर्ष "4859" - "इलेक्ट्रानिकी - अन्य व्यय - मशीनरी और उपस्कर" - 123.87 लाख रु. का अधिक व्यय (1500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(II) मुख्य शीर्ष "5475" - "अन्य व्यय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र" - 167.81 लाख रु. का अधिक व्यय (5300.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "4552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(I) Provision of Rs.500.00 lakhs remained wholly unutilised in two cases under Major Head "4552" - "Electronics - Other Expenditure" - under the following heads:-

(A) "Machinery and Equipments" - Rs.200.00 lakhs; and

(B) "National Informatics Centre" - Rs.300.00 lakhs.

Provisions under the above two heads remained unutilised due to re-appropriation of funds to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

4. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) Major Head "4859" - "Electronics - Other Expenditure - Machinery and Equipments" - excess of Rs.123.87 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1500.00 lakhs); and

(II) Major Head "5475" - "Other Expenditure-National Informatics Centre" - excess of Rs.167.81 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.5300.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to re-appropriation of funds from Major Head "4552 to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.